
21. dubna 2023 31. ročník8/2023 Cena 20 Kč

9 771213 355003

0 8

Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Tomáše Fialu, senátora a ře-

ditele strakonické nemocnice 

přijal 6. dubna na sušické rad-

nici starosta města Petr Mottl. 

Tématem setkání bylo provozování 

nemocnic, spolupráce a pomoc su-

šické nemocnici.

Ve stejný den se pak v ne-

mocnici uskutečnilo setkání se 

zaměstnanci za účasti hejtmana 

Plzeňského kraje Rudolfa Špotá-

ka, předsedy výboru pro zdravot-

nictví PK Karla Pressla, náměstka 

hejtmana pro oblast zdravotnictví 

Pavla Haise, starosty města Pet-

ra Mottla a obou místostarostů 

Františka Jelínka a Karla Požárka. 

Rušení detašovaného pra-

coviště finančního úřadu v Su-

šici bylo 13. dubna námětem 

schůzk y starosty Petra Mott-

la se senátorem Vladislavem 

Vilímcem. Starosta podporuje 

zachování alespoň tohoto zá-

kladního typu pobočky v Sušici 

a senátor přislíbil pomoc.

V Železné Rudě proběhlo 14. dub-

na za účasti starosty Petra Mottla 

zasedání předsednictva Euroregionu 

Šumava. Jednalo se o přípravě projek-

tů a fi nancování přeshraniční spolu-

práce v novém plánovacím období. 

Dozorčí rada společnosti Po-

šumavská odpadová s. r. o. za-

sedala 19. dubna v Klatovech.

Pracovní seminář pro sta-

rosty ORP Sušice se na radni-

ci uskutečnil 20. dubna. Pro-

gram připravený Hasičským 

záchranným sborem PK byl 

zaměřen na řešení krizových situací 

a zajištění bezpečnosti.   -red-

Schválen záměr převzetí nemocnice krajem
Zastupitelstvo města Suši-

ce na svém zasedání 12. dubna 

schválilo záměr převedení su-

šické nemocnice Plzeňskému 

kraji, když předtím tento záměr 

na svém zasedání 3. dubna pro-

jednalo a schválilo Zastupitel-

stvo Plzeňského kraje. 

Zároveň sušické zastupitel-

stvo vzalo na vědomí návrh na 

převzetí nemocnice v Sušici a za-

jištění poskytování zdravotních 

služeb v jejím areálu Plzeňským 

krajem za podmínek stanove-

ných rozhodnutím zastupitelstva 

Plzeňského kraje dne 3. dubna 

2023: 1. město Sušice bezúplat-

ně převede (daruje) Plzeňskému 

kraji movitý i nemovitý majetek, 

který je ve vlastnictví města Su-

šice, ve kterém je provozována 

nemocnice, za účelem provozo-

vání zdravotních služeb, 2. v pří-

padě, že by bylo ukončeno po-

skytování zdravotních služeb, 

bude movitý i nemovitý majetek 

bezúplatně převeden (darován) 

zpět městu Sušice. 

Zastupitelstvo Sušice také 

přijalo usnesení, ve kterém 

schvaluje vznik pracovní skupi-

ny za účelem dojednání podmí-

nek převzetí sušické nemocni-

ce Plzeňským krajem. Zejména 

pak posouzení splnění všech zá-

konných podmínek pro naklá-

dání s majetkem s péčí řádného 

hospodáře. Společná odborná 

pracovní skupina: 1. provede 

personální, ekonomické, pro-

vozní a výkonnostní posouze-

ní provozu sušické nemocnice 

a zpracuje výsledky do jednoho 

dokumentu, na základě těch-

to posouzení navrhne rozsah 

zdravotní péče; 2. zpracuje ná-

vrh variant převodu movitého 

a nemovitého majetku a zajistí 

ocenění tohoto majetku a práv-

ní nezávadnost procesů a postu-

pů v dokumentu uvedených; 3. 

zpracuje návrh smlouvy o pře-

vzetí sušické nemocnice Plzeň-

ským krajem, který bude mj. ob-

sahovat: a) rozsah převáděného 

majetku, b) záruku poskytované 

zdravotní péče na základě po-

souzení a stanovení minimál-

ní dohodnuté péče, c) návrh vy-

pořádání pracovně právních 

vztahů, d) garanci vrácení pře-

váděného movitého a nemovi-

tého majetku sušické nemoc-

nice městu Sušice v případě, že 

Plzeňský kraj přestane v areálu 

nemocnice poskytovat dohod-

nutý rozsah zdravotní péče, e) 

podmínky a rozsah oboustran-

né spolupráce při udržení mini-

málního dohodnutého rozsahu 

zdravotní péče a spolupráce při 

rozvoji kvality i spektra zdravot-

ních služeb v sušické nemocnici. 

Společná pracovní skupina 

výše uvedené dokumenty před-

loží orgánům Plzeňského kra-

je i města Sušice tak, aby bylo 

možné je projednat a přijmout 

k  nim rozhodnutí/usnesení 

v obou zastupitelstvech nej-

později v listopadu 2023.

Na zastupitelstvu dále zazně-

lo, že pracovní skupina by měla 

vzniknout do konce května, a že 

převedení a provozování nemoc-

nice Plzeňským krajem se před-

pokládá od 1. 1. 2024. 

Zasedání se aktivně zúčastnil 

hejtman Plzeňského kraje Rudolf 

Špoták, který zastupitele blíže 

seznámil s postojem kraje. O dů-

ležitosti jednání v Sušici svěd-

čí i fakt, že na zasedání dorazila 

Česká televize a odvysílala přímý 

vstup do hlavní zpravodajské 

relace Události. Věřme, že měs-

to a kraj prostřednictvím spo-

lečné pracovní skupiny brzy na-

leznou shodu a dnes stvrzenou 

a nastoupenou cestu dovedou 

ke zdárnému cíli. 

Text a foto Eduard Lískovec

O shrnutí situace jsem po-

žádal jednatele nemocnice 

Ing. Karla Požárka:

Zastupitelstvo schválilo trva-

jící zájem na převod nemocni-

ce pod Plzeňský kraj. Čekají nás 

tak několikaměsíční jednání, ze 

kterého vzejde konečný návrh 

dohody. To by mělo být, podle 

předpokladu, v listopadu. Pak 

se teprve defi nitivně rozhodne. 

Mrzí mě, že spory na jednání 

zastupitelstva zastíní práci všech 

lidí v naší nemocnici. Jen těsně 

tak například prošlo schválení 

dotace, která je pro fungování 

nemocnice důležitá. Přitom per-

sonál nemocnice dělá obrovský 

kus práce, o které veřejnost čas-

to ani neví. Neustále, 24 hodin, 

sedm dnů v týdnu, je v nemoc-

nici přítomný chirurg, anestezio-

log nebo třeba resuscitační tým. 

Interní ambulanci máme zajiště-

nou každý pracovní den. Pacienti 

se tak nemusejí bát, že jim nebu-

de mít kdo předepsat léky. Neu-

stále je zajištěna činnost rentge-

nu a SONO nebo třeba laboratoře. 

Každou noc funguje lékařská služ-

ba první pomoci pro dospělé i pro 

děti. Že to není samozřejmost 

nám ukazuje příklad Klatov, kde 

dětskou pohotovost o Velikono-

cích neměl kdo sloužit. Nebyli lé-

kaři, kteří by služby obsadili. My 

jsme pohotovost zajištěnou měli. 

Zase jen díky obětavé práci „na-

šich“ lékařů, sester a dalších za-

městnanců Sušické nemocnice. 

Máme několik dobře fungujících 

ambulancí a kvalitní komplement 

(rentgen, SONO a laboratoř). Kva-

litní rentgen nám závidí i v Kla-

tovech. Naše gastroenterologic-

ká ambulance nabízí vyšetření 

v celkové anestezii, za tím nám 

jezdí pacienti zdaleka. Výborně 

se rozbíhá infuzní centrum. Máme 

výbornou rehabilitaci, s velkým 

potenciálem. 

A co bude dál? V první řadě 

musíme nemocnici stabilizovat. 

Vybudovat pokud možno pevný 

základ, na kterém můžeme nemoc-

nici dál rozvíjet a budovat. Tento 

rozvoj je na roky. Nemocnice je tu 

s námi asi 130 let, také se nevybu-

dovala hned, za měsíc. Co je tím 

pevným základem? Máme čtyři sta-

nice oddělení následné péče (ONP). 

Díky úsilí paní primářky a celého 

kolektivu nemocnice se nám daří 

tato oddělení obsadit. Byť to není 

nic jednoduchého. V dalších mě-

sících je cílem otevření oddělení 

dlouhodobé intenzivní péče (tzv. 

DIOP). Na oddělení DIOP se bu-

deme schopni postarat například 

o pacienty po závažných úrazech 

s poruchou vědomí, nemocným 

po neurochirurgických operacích 

nebo po zástavě srdce. Jednáme 

o otevření jednodenní péče na 

lůžku, spíše známé pod označe-

ním „jednodenní chirurgie“. Jed-

náme o možnosti otevření oddě-

lení následné intenzivní péče, to 

už bychom se postarali například 

i o pacienty na umělé plicní ventila-

ci. Rýsuje se nám možnost otevření 

několika ambulancí, které v Sušici 

chybějí. Ale to už trochu zabíhám 

do budoucna, jednání mohou do-

padnout jakkoliv. V tuto chvíli je cí-

lem oddělení DIOP.

Máme pěknou nemocnici, ale 

nesmí se z ní stát politické téma, 

to je celé špatně. Je nás 21 politi-

ků, lidé nás nezvolili proto, aby-

chom se hádali a dělali divadlo 

v kině. Od toho máme ochotnic-

ké spolky. Přestaňme konečně 

řešit, jestli je starostou Petr, Va-

šek nebo Milena a pojďme pro 

nemocnici taky něco společně 

udělat, ne si házet klacky pod 

nohy. Karel Požárek

aktuálně poskytuje: AREÁL NEMOCNICE
Ambulantní péče
• Lékařská pohotovost pro dospělé

• Lékařská pohotovost pro děti

• Chirurgická ambulance – NONSTOP

• Cévní poradna

• Prsní poradna

• Ambulance hojení ran

• Interní ambulance

• Infúzní centrum

• Gastroenterologie

• Kardiologie – EKG, ECHO, Holter

• Gynekologická ambulance

• Praktické lékařství pro děti a dorost

• Dětská alergologie

• Rehabilitace a lymfodrenáže

• Rentgen (RTG), ultrazvuk (SONO)

• Anesteziologie a intenzivní medicína

• Laboratoře – oddělení klinické biochemie 

   a hematologie – odběry krve

• COVID 19 – odběry, vyšetření PCR a očkovací centrum

Lůžková péče
• Oddělení následné péče (ONP)

AREÁL POLIKLINIKY NA NÁMĚSTÍ
• Rentgen (RTG)

• Ultrazvuk (SONO)

• Rentgen zubů (OPG)

Odběrová místnost – odběry krve



strana 2 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023Kaleidoskop

Březen za kamna vlezem, duben 

ještě tam budem. A kamna zapálíme 

čím? Blíží se výročí narození zaklada-

tele výroby sirek známých po celém 

světě. Znáte příběh jeho firmy? 

• 24. 4. 1814 se narodil Vojtěch 

Scheinost – spoluzakladatel bu-

doucí fi rmy SOLO Sušice

• 31. 10. 1839 manželé Scheinos-

tovi založili výrobu sirek v Sušici

• 1840–49 se fi rma rozrostla díky 

spolupráci s Bernardem Fürthem – 

místním židovským obchodníkem

• počátkem 20. století se objevil 

název SOLO, pod kterým se skrý-

vá sdružení Rakousko-uherských 

sirkáren

• značka SOLO měla silnou švéd-

skou a  později i  japonskou 

konkurenci

• ve čtyřicátých letech 20. století 

byla výroba pozastavena

• znovu pak mohla být zase ob-

novena, ale už jako národní podnik 

SOLO Sušice

• 2008 sirkárna uzavřela svou vý-

robu, dále funguje už jen jako pře-

kupní společnost

… i přesto ji stále známe, např. 

i z naší literatury

 „Po Češích je doma vždycky malý 

sled, ale všude jinde naplňují svět: 

muzikanty, jezdce, harfenice, ou-

ředníky, sirky ze Sušice najdeš všu-

de hned. “

(Karel Havlíček Borovský – 

Král Lávra)

Zajímalo nás, jak se praco-

valo v sušické továrně. Zeptali 

jsme se dědečka naší spolužač-

ky Kačky H.:

1) Jak jste se dostal k práci 

v n. p. SOLO Sušice? „V době, 

kdy jsem po vojně hledal za-

městnání někde v okolí Sušice 

a Horažďovic, jsem našel volné 

místo v údržbě závodu ČOV (Čis-

tírna odpadních vod SOLO). Po-

stupně jsem vystřídal různá pra-

covní zařazení jako pracovník 

technického rozvoje, pracovník 

odboru výstavby a revizní tech-

nik oddělení energetiky.“

2) Co bylo náplní vaší prá-

ce? „Podle výše uvedených za-

řazení. Údržba zařízení ČOV, 

montáž technologie azeotro-

pické sušárny, rekonstrukce 

ČOV, montáž technologie ma-

zutové kotelny, revize energe-

tických zařízení.“

3) Cítil jste, že je vaše práce 

přínosná? Byla to pro vás zá-

služná práce? „Záslužná práce? 

Prostě to byla práce, za kterou si 

pracovník zasloužil mzdu. Těžko 

říci, že za to byly někde zásluhy.“

4) Zajímá vás osud sirkař-

ství i dnes? „No v podstatě ne-

zajímá, myslím, že je překonaný.“

Děkujeme za rozhovor.

Kateřina Herboltová, 

Samuel Švehla, Michaela Máslová

(studenti VI.A, Gymnázium Sušice)

Pobyt žáků ZŠ T. G. Masaryka 

na Horské Kvildě

SOLO Sušice

 Letos 1. Velikonoční trhy
Letos sušické náměstí ožilo 

řemeslnými trhy již 6. dubna 

a to na celý den. Nebyly to sice 

ještě známé trhy farmářské, ale 

nabízený sortiment se od nich 

moc nelišil. Sušické velikonoč-

ní trhy se letos konaly poprvé 

a přinesly klasickou i velikonoč-

ní nabídku. Své zboží vystavilo 

dvaadvacet prodejců. Mezi nimi 

se smáli zajíci, kuřátka, slepičky 

a různě vyvedená vajíčka, samo-

zřejmě také nechyběly pomláz-

ky a nesčetné dekorativní kom-

pozice. K veselé náladě nakonec 

přispělo i hřejivé sluníčko. 

 text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

KDYSI

DNES  ušiciv

V týdnu od 13. března se žáci 

šestého ročníku vydali na Horskou 

Kvildu do střediska ekologické vý-

chovy Národního parku Šumava. 

Provázelo je různorodé počasí 

a samozřejmě dobrá nálada.

Když nás autobus vysadil 

v pondělí na místo určení, všude 

bylo plno bláta a pršelo. V prů-

běhu týdne se ale počasí úplně 

změnilo a poslední dny jsme si užili 

sluníčka, a dokonce i sněhové na-

dílky. První šesťáci na Kvildě po-

bývali od pondělí do středy a další 

šesté třídy pak do konce týdne. Na 

každý den byl připravený dopo-

lední a odpolední program, 

kdy jsme vyšli do přírody 

na tematickou procházku 

po okolí. Tak jsme se přímo 

v lese dozvěděli zajímavosti 

o životě vlka, který se na Šu-

mavu vrátil, nebo lýkožrou-

ta, který už se snad naopak 

rozhodl odejít. K tomu přes-

ně zapadá motto: Národní 

park Šumava je tou nejlepší 

učebnou pod širým nebem.

Díky tomu, že jsme part-

nerská škola NP, máme 

nyní možnost využívat 

nejen těchto pobytů, ale 

také vzdělávacích progra-

mů, které nabízejí. Některé 

z nich již probíhaly ve školních 

třídách a ve středisku EV Kašper-

ské Hory v průběhu února.

Ze vzkazů žáků:

„Děkuju za to, že jste to s námi 

vydržely.“

„Až budu větší, budu si vzpo-

mínat na tenhle výlet.“

„Moc se mi tu líbilo a chtěl 

bych sem někdy znovu.“

„Je to dobrý, doufám, že se 

zase takhle setkáme.“

„Naučil jsem se povlékat postele.“

„Byl jsem zde. Fantomas. PS: 

Je to tu výborný.“

Michaela Štěchová, Zuzana Jahnová

Ukliďme Česko v Sušici

Na Škaredou středu se dříve vy-

metaly komíny. Letos v tento den 

děti ze sušické Základní školy 

Elanor pořádně vymetly Sušickou 

Pavučinu. Akci organizovala Desti-

nace Sušicko, z.s. za velké pomoci 

jejího předsedy Pavla Javorského. 

Ráno se děti sešly na nábřeží Jana 

Seitze, vyfasovaly rukavice, odpad-

kové pytle, rozdělily se do několika 

skupin a s dobrou náladou vyrazi-

ly na Andělíček a na Kalich, kde se 

jim za pár hodin podařilo nasbí-

rat neuvěřitelných 181 kg odpadu. 

Všem dobrovolníkům bych moc 

ráda poděkovala nejen za Desti-

naci Sušicko, ale hlavně za všech-

ny obyvatele a návštěvníky našeho 

krásného města, protože díky nim 

máme obrovský kus okolní přírody 

zase o trošku krásnější. Díky moc! 

Ing. Dagmar Jíchová 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

39 – V Rybníčkách

Po sušických Benátkách a Stodůl-

kách se město za první republiky roz-

růstalo ještě dále. Nejzazší výspou se 

stala lokalita V Rybníčkách. Zde již 

o pár metrů výše nad vlhkými lou-

kami vznikala čtvrť řadových i samo-

statných rodinných domků projek-

tovaných zejména Karlem Hourou. 

Čtvrť uprostřed luk s centrem města 

spojovala především tehdejší ulice 

Uhlova (dnes U Kapličky) a Kloster-

mannova (dnes Studentská). Osou 

městské části se stala ulice pojme-

novaná V Rybníčkách, která dolů 

pod křižovatkou se Smetanovou pře-

cházela v krátkou ulici Holíkovu, jež 

nejprve končila v lukách. Teprve po 

válce se na mapě objevila komuni-

kace protažená až do ulice Pravdovy 

a namísto Holíkova byla pojmenová-

na Leninova. To ovšem nevydrželo 

dlouho, neboť komunistický ideo-

log a zakladatel Sovětského svazu 

V. I. Lenin si podle tehdejšího vede-

ní zasloužil důstojnější ulici, a tak se 

jeho jméno přeneslo na dnešní uli-

ci T. G. Masaryka. Původně nazvaná 

ulice pak byla v celé své délce na-

zvána V Rybníčkách, což vydrže-

lo dodnes. 

Zastavme se ještě u  časově 

i délkově krátkého pojmenování 

části ulice – Holíkova. Josef Holík 

(1840 Havlíčkův Brod – 1892 Suši-

ce) má ale pro Sušici na rozdíl od 

Lenina trvalý a pozitivní význam. 

Do kraje se poprvé dostal jako vy-

chovatel dětí barona Henneberg-

-Spiegela v Hrádku a později se stal 

učitelem na chlapecké měšťanské 

škole v Sušici. V roce 2010 mu bylo 

uděleno městem čestné občan-

ství in memoriam a na Muzeum 

Šumavy mu byla jako zakladateli 

muzea umístěna pamětní deska. 

Josef Holík však nezaložil jen míst-

ní muzeum (1880), ale o rok dříve 

i první sušické noviny Posel ze Sušice, 

stál u zrodu okrašlovacího spolku, 

byl činovníkem v Měšťanské besedě 

a v pěveckém spolku Svato-Vácslav. 

Publikoval celou řadu odborných 

studií o dějinách města a muzeum 

po jeho založení 12 let vedl. 

zdroj: V. Razým, J. Pacner, 

J. Lhoták – Památky města Sušice, 

M. Pták, J. Lhoták, 

R. Šimůnek, E. Semotanová:

– Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Komenda na Kvildě

Je pondělí ráno a my netrpě-

livě vyhlížíme autobus, který nás 

odveze na třídenní pobytový pro-

gram Národního parku Šumava na 

Horské Kvildě. Úderem osmé hodi-

ny nasedáme do autobusu a hurá 

za dobrodružstvím.

 Po příjezdu na Horskou Kvildu 

jsme se ubytovali a čekala na nás 

první výzva, totiž povlékání peřin. 

S tím jsme se statečně poprali a už 

jsme se těšili, co si pro nás za zají-

mavosti připravil lektor střediska 

environmentální výchovy Tomáš 

Kopec. Dozvěděli jsme se nejen 

spoustu informací o vlcích, rysech, 

jelenech, ale také se vydali do ná-

vštěvnického centra na Kvildě, kam 

jsme dorazili právě v čase krmení 

rysa. Krásně nám zapózoval na fo-

toaparát. Parádně jsme si užili krás-

nou šumavskou přírodu, včetně ve-

likonoční bojovky. Na závěr pobytu 

nám pan Kopec ukázal bobří krá-

lovství, děti mohly vidět bobří hrad 

a především se dozvědět mnoho 

nových informací ze života tohoto 

šumavského savce. 

 Za skvělou pohodu v krásném 

středisku národního parku vděčí-

me i za výborné stravování v ho-

telu Rankl. Tři dny utekly jako voda 

a nastal čas loučení. Domů jsme 

odjížděli plni nových poznatků 

a hlavně super zážitků. Děkuje-

me pracovníkům Národního par-

ku Šumava za zábavné i naučné 

programy, které se nám moc líbily. 

 Pedagogové a žáci 3. – 5. třídy 

ZŠ T. G. Masaryka, Komenského ul.



Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023 strana 3Aktuality

Zasedání rady města

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 

ČÍSLA – SUŠICE
Nemocnice 376 530 111 | Městská policie 376 523 250

Městský úřad 376 540 111 | Úřad práce  950 128 201

Sběrný dvůr 376 555 202 

   provozní doba:  út, čt 13–18 hod., 

      so 8–12 a 13–15 hod.

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 3. dubna 2023

• Rada města Sušice schválila „Smlouvu o poskytnutí účelo-

vé dotace“ o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému kra-

ji na zajištění dopravní obslužnosti Plzeňského kraje veřejnou 

vnitrostátní linkovou dopravou a pověřila starostu jejím pod-

pisem. Částka 426 480 Kč bude hrazena z Org. 405, kap. 4, par. 

2292, pol. 5323 – „Neinvestiční transfery krajům“ schváleného 

rozpočtu města.

• Rada města schválila uzavření kupní smlouvy na nákup 

ojetého terénního automobilu pro JSDHO Sušice se společnos-

tí OSBER s.r.o. Prokopa Holého 37/35, Děčín – Podmokly, 40502 

tovární značky FORD Ranger v provedení a vybavení podle 

schválené technické specifikace. Cena dodávaného vozidla je 

999.000 Kč včetně DPH a 825.620 Kč bez DPH 21%. Rada města 

pověřila starostu města podpisem této kupní smlouvy.

• Rada města schválila pronájem částí pozemků p. č. 1049/1 

a 1048 o výměře cca 5000 m2 v katastrálním území Sušice nad 

Otavou, a to na dobu určitou od 9. 5. 2023 do 14. 5. 2023 pro umís-

tění Cirkusu Rudolf Berousek, Vykáň, IČ: 06949983, za nájemné 

7 000 Kč bez DPH; a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. 

kategorie na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města 

Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem 

„ŠJ Nuželická – výměna zdroje tepla“ uchazeči VEToP, spol. s r.o., 

Vodní 375, 345 61 Staňkov I, IČ: 48363383, za cenu 769.596,76 Kč 

bez DPH, tj. 931.212,08 Kč vč. 21% DPH a pověřila starostu města 

podpisem smlouvy podle přílohy.

• Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rám-

ci veřejné zakázky „Sušice – stavební úpravy kanalizace a vodo-

vodu v ul. 5. května, Smetanova, Studentská – dokončení“, kte-

rou předložila firma Silnice Klatovy, a.s., Vídeňská 190/1, 339 01, 

Klatovy, IČ: 45357307, DIČ: CZ45357307, s nabídkovou cenou ve 

výši 21.406.908,97 Kč bez DPH, tj. 25.902.359,85 Kč vč. 21% DPH.

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 

stavby „Sušice – stavební úpravy kanalizace a vodovodu v ul. 5. 

května, Smetanova, Studentská – dokončení“ s vybraným doda-

vatelem Silnice Klatovy, a.s., Vídeňská 190/1, 339 01, Klatovy, IČ: 

45357307, DIČ: CZ45357307, za cenu 21.406.908,97 Kč bez DPH, 

tj. 25.902.359,85 Kč vč. 21% DPH, a to po uplynutí lhůty zákazu 

uzavřít smlouvu podle §246, zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, v platném znění, a pověřila starostu města 

podpisem smlouvy.

• Rada města schválila smlouvu na akci „Rekonstrukce UT 

a TV v obj. č. parc. st. 311/1,Vegrův dvůr“ s firmou STAVOPLAST 

KL, spol. s r.o., Stachy 266, 384 73, IČ: 40740056 s cenovou na-

bídkou 1.149.099,87 Kč bez DPH podle přílohy, za podmínky 

schválení rozpočtového opatření č. 12 zastupitelstvem města, 

a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města v  souladu s  ustanovením § 1050 zákona 

č.89/2012 Sb., občanského zákoníku ve znění pozdějších před-

pisů si přivlastnila opuštěná hrobová zařízení z výzvy za rok 

2019, která se nachází na hrobových místech uvedených v při-

loženém seznamu.

• Rada města pověřila Odbor majetku a rozvoje města vypra-

cováním právních stanovisek k návrhu na vypořádání nemovitos-

ti bytového domu Pod Vodojemem č. p. 1245 ve prospěch Sta-

vebního a nájemního družstva Sušice – Zahradní čtvrť Vojtěška.

• Rada města vzala na vědomí nabídku Plzeňského kraje 

provozovat Sušickou nemocnici.

• Rada města nesouhlasila s formou bezúplatného převe-

dení (darování) movitého a nemovitého majetku bez upřesnění 

rozsahu poskytované péče.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti 

Sušická nemocnice, s.r.o.,se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Su-

šice, IČO: 081 76 302, vzala na vědomí informace z nemocnice.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společ-

nosti Sušická nemocnice, s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 

01 Sušice, IČO: 081 76 302, vzala na vědomí informace o jedná-

ní o kolektivní smlouvě.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společ-

nosti Sušická nemocnice, s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 

01 Sušice, IČO: 081 76 302, schválila čerpání účelové dotace ve 

výši 10 mil. Kč Sušickou nemocnicí s.r.o.

• Rada města schválila vznik společné pracovní skupiny 

k problematice strategického plánu města Sušice a areálu bý-

valého Sola ve složení: Bc. Petr Mottl, Ing. Karel Požárek (Sušická 

veřejnost), Ing. Jan Vošalík (Sušická veřejnost), Mgr. Jonáš Bartoš 

(ODS), František Jelínek (ANO 2011), Miroslav Švarc (ANO 2011), 

Ing. Milena Stárková (ČSSD), Jan Janda (Piráti), Mgr. Věra Miku-

šová (Piráti), Mgr. Ing. arch. Karel Janda (Nezávislí ze Sušice), Ing. 

Ondřej UHER, PhD. (Nezávislí ze Sušice), Martin LORENC, M.A., 

(Nezávislí ze Sušice) a pověřila Ing. Karla Požárka informováním 

jednotlivých členů.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Ambulance chronických ran MUDr. Juraj Horský 
– kromě ošetření běžných chronických ran – bércových vře-

dů, dekubitů, diabetických defektů... vám nabízíme pomoc 

s onkologickými ranami, postradiační dermatitidou, popáleninami, 

pooperační dehiscencí a s převazy u nemoci EBC. 

Nutnost předchozího objednání na tel. č. 608 860 168

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Mini data kolektor – 1 ks, Mobilní tlf. + klíče – 1 ks, Pouzdro na brýle – 1 

ks, Mobilní telefon – 3 ks, Povečení – 1 ks, Vodítko na psa – 1 ks, Kleště – 1 

ks, Stará munice – 1 ks, Ostatní (karty...) – 7 ks, Tablet – 1 ks, Peněženka – 2 

ks, Nůž – 1 ks, Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Přijďte se podívat do mateřské školy
MŠ Smetanova ulice zve rodiče dětí naší školy i ostatní rodiče, 

kteří chtějí přijít k zápisu do MŠ na Den otevřených dveří se koná 

ve čtvrtek 20. 4. 2023 od 9.00 hod. do 11 hodin

Zveme vás do všech tříd naší školy. Přijďte se podívat, kde a jak si 

děti hrají , co všechno umějí a jak tráví čas se svými kamarády. Děti, 

které se chystají k zápisu do naší školy, si mohou se svými rodiči pro-

hlédnout třídy a pohrát si s dětmi.

Od 10 hodin na 7. třídě se mohou rodiče zúčastnit besedy 

s ředitelkou školy.

Mateřská škola Smetanova nabízí dětem různé zájmové aktivi-

ty – kroužek Robotík, pěvecký sbor Broučci. Pořádáme již tradiční 

akce školy – veřejnou akademii ke Dni matek v kině, společné výle-

ty na závěr školního roku a další aktivity. Zařazujeme množství po-

hybových aktivit jako jsou zimní a letní olympiády, předplavecký 

kurz i bruslení dětí MŠ. 

Zápis do mateřské školy / i pro cizince / se koná dne 3. 5. 2023 

od 8 do 16 hodin v kanceláři ředitelky MŠ.

Přidělené dotace na pravidelnou činnost sportovních organizací – rok 2023

Přidělené dotace na pravidelnou reprezentaci dospělých v mistrovských soutěžích – rok 2023

Přidělené dotace na pravidelnou činnost kulturních, zájmových a volnočasových organizací – rok 2023



strana 4 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023

21. dubna od 17 hod. – KD Sokolovna

21. dubna od 18 hod. – sál Káčka

21. dubna od 20 hod. – Kino Sušice

22. dubna od 17 hod. – Smetanův sál

23. dubna od 20 hod. – Kino Sušice – viz str. 7

24. dubna od 18 hod. – sál Káčka

Pravidelný Žákovský koncert instrumentalistů

27. dubna od 19.30 hod. – Smetanův sál

28. dubna od 18 hod. – Galerie SIRKUS

Přítomnost existence | Ivan Vala

vernisáž výstavy – viz str. 5

30. dubna od 16 hod. – Ostrov Santos

5. května od 19.30 hod. – Kino Sušice

Dlouhý, Široký a Krátkozraký

Sušická Divadelní Společnost z.s.

Pohádka, která u dětí propadla...

6. května od 12.45 hod. – náměstí Sušice

Oslavy osvobození – viz str. 1

13. května od 8 hod. – náměstí Sušice

Farmářské trhy

14. května od 19 hod. – Smetanův sál

Mirka Novak & Ivan Audes Trio – viz str. 12

Přehled akcí
18.–21. května – Sušice

18. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

PREMIÉRA – Holky z porcelánu

Sušická divadelní společnost SCHODY

27. května od 14 hod. – KD Sokolovna

Dětská diskotéka s Tlapkovou patrolou, Králíčkem 

Bingem a Wednesday – dětská show, malování na ob-

ličej, fotografování s postavičkami, občerstvení, soutěže

Předprodej vstupenek na www.nfctron.com

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

15. května od 18 hod.

VÝTVARNÉ PODVEČERY s Miroslavem Šislerem

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

úterý   7.30–11.30 12.30–16.30

čtvrtek  7.30–11.30 12.30–16.30

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SUŠICE 

Klostermannova 1330, Sušice

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé

pondělí, středa 8.00–12.00 13.00–17.00

pátek    8.00–13.30  –

úterý, čtvrtek  8.00–13.00   –

   (pouze studovna, čítárna a internet) 

Oddělení pro děti a mládež

pondělí, středa   –  13.00–17.00

pátek   8.00–13.30  –

Sušice

Region

Kašperské Hory
22. dubna od 14.30 hod. – DD Kašperské Hory

Benefi ční běh II – viz str. 2

Horažďovice
22. dubna od 19.30 hod. – KD Horažďovice

Divadelní komedie Dokonalá svatba

Divadlo BOS Břežany

30. dubna od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – kapela Harmony

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

• (Ne)obyčejný život pana učitele Adolfa Pintíře 

 ve víru událostí 20. století

• Stromy a my | Miroslav Zámečník

 Toulky Šumavou od jeseně do vesny

• Textilní variace Růženy Bílkové

Domoraz
7. května od 14 hod. – Muzeum Domoraz

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

duben–květen otevřeno: středa–sobota 14–18 hod.

• Stálá expozice o historii panství s unikátní 

 barokní černou kuchyní. 

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

• Zámecký park s obřími společenskými hrami 

 – kuželky, šachy, dáma a člověče, nezlob se

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

30. dubna od 17 hod. 

Máj (Karel Hynek Mácha) – Autorsky pojatý přednes, 

kdy text samotný zůstává v přesném znění, hudebně 

je však rozehrán nejrůznějšími způsoby. 

od 3. května

České korunovační klenoty na dosah 

– výstava jedinečných replik národního pokladu

4.–6. května od 19 hod. – komorní sál v podsklepení

Spolek Kašpar – Iluze– hořká komedie jednoho 

z předních současných ruských dramatiků

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

do 30. dubna – Střípky času

výstava výtvarných prací žáků ZŠ T. G Masaryka

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek  9.00–16.00

polední pauza  12.30–13.00

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 15.30 hod.



Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023 strana 5

že chystá novou publikaci na-

zvanou Vzpomínky ze Šumavy. 

Radek Nakládal vplul do své 

staré známé moderátorské role 

a šumavského rodáka a znalce 

se zeptal, v čem vidí hlavní po-

selství dokumentu. Na příkladu 

Kiliána Nowotného je vidět, že 

tehdejší Šumavané nerozlišova-

li národnost a Češi s Němci zde 

měli až do nástupu hitlerovské 

propagandy normální vztahy, 

odpověděl v podstatě spisova-

Chvályhodný počin vznikl 

ve spolupráci Radka Nakláda-

la (autora proslulé místní talk 

show Škrtněte si, prosím) a spi-

sovatele Jana Voldřicha: Natočili 

fi lmový dokument Po stopách 

Krále Šumavy, ve kterém při-

blížili život převaděče a paše-

ráka Kiliána Novotného s důra-

zem na jeho poslední přechod 

státních hranic před 73 lety. Pre-

miéra v téměř zaplněném sále 

se v sušickém kině uskutečnila 

11. dubna.

Ty události je třeba stále ješ-

tě připomínat. Velkou neplechu 

v obecném povědomí totiž na-

páchal prolhaný propagandis-

tický fi lm Král Šumavy z roku 

1959. Profesionálně natočený 

snímek vykreslil sugestivní for-

mou převaděče jako zloduchy 

a příběh překroutil pro potře-

by tehdejšího totalitního zříze-

ní. Každá pravdivá připomínka 

tak koriguje takto zobrazova-

nou lež. Jak zdůraznili autoři do-

kumentu, kteří před fi lmem vy-

stoupili s vysvětlujícím úvodem 

– když se mocipánům nepoda-

řilo chytit opravdového Krále 

Šumavy, pomstili se mu alespoň 

fi lmem. 

Radek Nakládal vysvětlil, jak 

se propracoval k tématu a ke 

spolupráci s Janem Voldřichem, 

který se zabývá historií a životem 

obyvatel centrální části Šuma-

vy až do nedávné doby komu-

nismu. Na toto téma také před-

stavil své dvě knihy – Příběhy ze 

šumavských chalup a Osudy ze 

šumavských chalup a prozradil, 

Kulturní aktuality

Král Šumavy znovu ožil ve filmu

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 28. dubna 2023 od 18 hodin 

na vernisáž výstavy Přítomnost existence výtvarníka Ivana Valy.

Ivan Vala (*1964) je plzeňský fotograf, výtvarník, hudebník 

a pedagog.

Promluvy věcí zevnitř, skrytá existence, hledání rovnováhy – tak 

by se daly popsat Valovy fotografi e nenápadných zátiší, minimalis-

tických kreseb a drobných plastik, kde klid a ticho skrývá frekvence 

vnitřního pnutí existence.

Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kino kavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

ZUŠ: Dramaťák jede, tanečky a sbory taky, muzikanti jakbysmet!
Dokončení z minulého čísla 

Naši tanečníci vyjeli do Dob-

řan pro změnu ve čtvrtek 30. 3. 

Do Krajské postupové přehlíd-

ky scénického tance „odvez-

li“ 3 choreografi e. Choreografi i 

„O jablíčku“ druhý ročník, čtvr-

tý ročník choreografi i „Aqua“, 

kterou pro své mladší spolu-

žáky vytvořily studentky naše-

ho tanečního oboru Jaroslava 

Šnaiberková a Adéla Javorská. 

Posledně jmenovaná vystoupila 

i se svým sólovým představením 

„Zoufalství“. A výsledky? O jablíč-

ku – ocenění za rytmické zvlád-

nutí hudebního námětu; Aqua 

– ocenění za živelný projev sku-

piny a vzájemnou důvěru v tan-

ci; Zoufalství – ocenění za připra-

venost a silnou osobní výpověď. 

K tomu ještě ocenění za „živý“ 

hudební doprovod. Výborný vý-

sledek! Ze 16 choreografi í byla 

do celostátní přehlídky vybrána 

jen jedna. Gratulujeme ZUŠ Plzeň 

a my si počkáme. Třeba hned do 

příštího roku.

Kromě soutěží máme za sebou 

i několik velmi vydařených Žá-

kovských koncertů (foto 1 až 3) 

– při tom „Jarním“ zaplnili diváci 

sál Káčka do poslední židličky. To 

znamená bratru 120 posluchačů – 

nepočítám děti sedící rodičům na 

klíně. Všechna vystoupení žáků, 

ať už se jedná o prvňáčky nebo 

absolventy, jsou připravována 

s velkou péčí a přináší jak žákům, 

tak kantorům velkou radost. O ra-

dosti rodičů nemluvě. 

V  neděli 2. dubna jsme ve 

Smetanově sále opět přivítali 

projekt „Muzikantská naděje“ 

(foto 4). V něm zasednou k noto-

vým pultíkům společně nadaní 

žáci ZUŠ Plzeňského kraje a hrá-

či Plzeňské fi lharmonie. Letos, 

jakož i v loňském roce, se člen-

kou tohoto unikátního orchest-

ru stala houslistka Eliška Matou-

šová, žákyně 5. ročníku ze třídy 

kolegyně Hany Prančlové. Ne-

umím si představit lepší motiva-

ci pro žáky ZUŠek, než zahrát si 

v takovém orchestru a ještě pod 

vedením šéfdirigenta Plzeňské 

fi lharmonie Iwasakiho Chuheie. 

Koncert se vskutku vydařil, výko-

ny všech žáků – mladších i starší 

– byly skvělé. O fi lharmonicích 

samozřejmě nemluvě. Zvlášť Ja-

náčkova Suita pro smyčce – pa-

rádní! Vzhledem ke značnému 

počtu diváků se dá (možná) říci, 

že koncert v neděli odpoledne 

není vůbec špatná volba.

Děkuji všem pedagogům 

a  žákům za skvělou přípravu 

a skvělá vystoupení. Zároveň jim 

i tímto způsobem GRATULUJI!

Jak vidíte, jaro je u nás stran 

veřejných vystoupení a soutě-

ží v plném proudu. A to nás ješ-

tě čeká opravdu nabitý duben, 

květen a červen. Budeme velmi 

rádi, když se na naše žáky a je-

jich skvělá vystoupení přijdete 

podívat.

Milena Naglmüllerová

ZUŠ Fr. Stupky Sušice

tel a dále uvedl, že šumavský Ně-

mec Nowotny pomáhal Čechům 

na útěku do svobodného světa 

oproti jiným nezištně a zadarmo. 

Vlastní fi lm byl kromě infor-

mací o životě Kiliána Nowotné-

ho zajímavý ukázkami dobových 

pohlednic a obrazy zmiňované lo-

kality. Natáčení probíhalo přímo 

v místech pohybu převaděče. Di-

váci tak názorně poznali krajinu 

v okolí Nových Hutí (jeho rodiš-

tě), Chalupské slati, či památného 

můstku u Františkova. Dozvěděli 

se, že Kilián byl pašeráckému ře-

meslu vyučován už v mládí svým 

otcem, že po poválečném odsunu 

z Hutí do Bavorska získalo jeho ře-

meslo nový smysl, že Kilián byl při 

svém posledním přechodu pohra-

ničníkem postřelen, ale že se mu 

podařilo dostat se zpět na hranice, 

kde ho našla americká hlídka a na-

konec se dožil pokojného stáří. 

Celým fi lmem navíc prochází 

černá a tichá postava v klobou-

ku s batohem na zádech – občas 

se mihne mezi stromy, obejde 

rašeliniště, zmizí v mlze… Není 

pochyb, o koho se jedná – je to 

Kilián! V dokumentu ho před-

stavuje známý emeritní správce 

Muzea Šumavy Antonín Pfeifer. 

(Není bez zajímavosti, že Nowot-

ného manželka Terezie se za 

svobodna jmenovala Pfeifero-

vá.) V kontrastu se skutečností 

a zároveň mrazivou připomín-

kou komunistické totality jsou 

v dokumentu použity ukázky 

z fi lmu Král Šumavy, které vr-

cholí identifi kací Kiliána, které-

ho tam pohraničníci zastřelili. 

Jak však vidíme v dokumentu, 

opravdový Kilián se z dosahu 

komunistické moci ladně vytrácí 

a odchází do svobodného světa. 

Při příležitosti uvedení fil-

mu bych také rád připomněl, 

že Sušické noviny před časem 

(15 a 16/2016) publikovaly Ki-

liánův příběh z pera badatele 

a sušického rodáka JUDr. Viléma 

Hracha (1938 – 2017), jenž o sou-

vislostech a dalších podobných 

příbězích vydal knihu Šumava… 

hranici přecházejte o půlnoci.

text a foto Eduard Lískovec



strana 6 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
22. dubna 2023

Norimberk – návštěva města a ZOO s delfi náriem

OBSAZENO!

3. června 2023

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
Rakouská Solná komora (Salzkammergut) je známa svou úžasnou kombinací strmých skalních štítů 

a čistých ledovcových jezer. Nezapomenutelným zážitkem jsou pohledy na tuto krajinu z paluby lodi.

Vypravíme se do štýrské části Solné komory k jezeru Grundlsee, po jehož hladině nás přepraví 

místní lodní společnost. Na druhém břehu jezera se vydáme kousek pěšky do nitra hor, kde 

narazíme na další ledovcové jezero obklopené vysokými skalními stěnami, tajemné Toplitzsee. 

Přes toto jezero přejedeme dřevěnými motorovými loďkami, abychom se na protějším břehu 

mohli dostat k malému jezeru Kammersee, kde pramení hlavní řeka celé této oblasti – Traun.

24. června 2023

21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21:30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je ve 16:30 hodin.

23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 

z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 

seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal postavit 

ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako 

místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto osobnos-

tí, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od 

památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Poděkování

Blahopřání

„My jsme holky z porcelánu, život máme těžký“
Zpívá se v ústřední písni československé TV komedie z roku 1974, 

která už pěkných pár desítek let sklízí u diváků úspěch.

Parta děvčat z velkoskladu porcelánu, vedena svéráznou a pěk-

ně ráznou vedoucí, má své starosti a radosti a když jim do jejich‚ 

těžkých životů‘ ještě zasáhne velká inventura a zarytí a nepoddajní 

(skutečně?) byrokrati…. je jasné, že se začnou dít věci veliké!

Jak si s převedením televizní komedie, která má trvalé přízniv-

ce i v mladších generacích, na divadelní prkna poradili místní herci 

z divadelní společnosti SCHODY? Už teď můžeme prozradit, že se 

máte (jako ostatně vždy) na co těšit! 

Čekejte nečekané a přijďte se premiérově bavit ve čtvrtek 18. 

května. Příjemné posezení v sokolovně a dobrou zábavu vám všem přejí 

SCHODY

Předprodej vstupenek a rezervace na www.kulturasusice.cz nebo 

v kancelářích Sušického kulturního centra.

Dne 19. dubna by se dožila 82 let naše manželka, 

maminka, babička a prababička, paní

Anežka Žáková

a zároveň 30. května tomu budou tři roky, 

co nás navždy opustila.

Za tichou vzpomínku děkuje manžel Josef, syn Josef 

a dcera Jana s rodinami a ostatní příbuzní.

V neznámý svět šla jsi spát.

Zaplakal každý, kdo měl Tě rád. 

Dne 24. dubna vzpomeneme čtvrtého smutného 

výročí, kdy nás navždy opustila naše milá manželka, 

maminka a babička, paní 

Vlasta Jelínková. 

Stále vzpomíná manžel, dcera s rodinou a neteř. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme. P O Z V Á N K A
V sobotu 29. 4. 2023 ve 14.00 hodin se bude konat po-

žehnání dalšího obnoveného křížku, tentokrát v místě bý-

valého Dolního zelenohorského dvora. Křížek již tradičně 

požehná pan farář Jan Kulhánek. 

Místo je dobře přístupné pro pěší a cyklisty. Jedná se o lokalitu 

Srní – Mechov, směrem k Prášilům. Obnovený křížek je vedle cyk-

lostezky (Otavská 12.33), v místě, kde cyklostezka křižuje silnici ze 

Srní na Prášily. (49.55040N, 13.2719528E). Parkování aut bude mož-

né na veřejném parkovišti Mechov a odtud asi 200 metrů pěšky.

Srdečně zveme milovníky šumavské přírody a památek 

po zaniklých osadách.    Věra Marešová a Jiří Strejc

Zároveň na tomto místě velmi děkujeme pracovníkům údrž-

by silnic, kteří v zimě znovu postavili a upevnili křížek u silnice 

na Vysoké Myti, který byl povalený.

Kdo Tě znal, vzpomene,

kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 30. dubna uplyne rok, co nás navždy opustil náš 

milovaný syn, manžel, tatínek, dědeček, bratr, strýc, 

tchán a kamarád, pan

Bohumil Hanzlík.

S láskou a bolestí v srdci vzpomíná rodina.

Římsko – katolický farní úřad Hartmanice
zve v sobotu 22. 4. 2023 ve 14.00 hodin

na setkání a mši svatou při příležitosti svátku

svatého Vincence Ferrerského
celebruje P.Jenda Kulhánek

Hůrka u Železné Rudy

Těšíme se na první jarní setkání v roce 2023!

Významné 20. výročí vysvěcení kaple a 15. výročí 

1. mše sv. na obnovených základech kostela.

Odběry dárců krve v roce 2023
Sušice DPS: 9. 5. | 13. 6. | 18. 7. | 8. 8. | 12. 9. 

17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Dne 21. dubna oslaví 50 let 

společného života manželé 

Ondřej a Jana 

Naušovi

z Divišova.

Děkujeme za vše, co pro nás děláte.

Hodně zdraví, štěstí a pohody přejí 

dcery Jana a Petra, nejmilejší vnoučata a celá rodina.

Chtěl bych poděkovat MUDr. Z. Matkovčíkovi a všem sestřičkám chi-

rurgické ambulance Sušické nemocnice za veškerou a příkladnou péči 

věnovanou mému pětiměsíčnímu léčení (XI/22–III/23). Zároveň bych 

přál vedení nemocnice, aby získalo prim a naplněnost lékařů pro spo-

kojenost občanů bývalého okresu Sušicka.    Jiří Šneller – Sušice

OKÉNKO POMOCI

Čt 20. 4.  9.00–15.00  Inspirace v přírodě + návštěva restaurace

Po 24. 4. 13.00–15.00  Hraní společenských her

Út 25. 4.  9.00–12.00  Vařečka 

Čt 27. 4. 13.00–15.00  Malování v přírodě

Po 1. 5.  Zavřeno  Státní svátek

Út 2. 5.  9.00–12.00  Vařečka

Čt 4. 5.  13.00–15.00  Společná tvorba programu

Sociálně terapeutická dílna – pracovní činnosti: například drátkování, 

korálkování, FIMO hmota, smaltování, šití, malba, keramika, fi lcování, en-

kaustika, sádra, výroba mýdel a svíček, fusing a mnohé další.

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociálně terapeutická dílna – denní aktivity: viz program

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-mail: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Pionýr, z.s. – PS OTAVA SUŠICE

pořádá 

LETNÍ TÁBOR – MARVEL
POJEĎ SI S NÁMI UŽÍT SUPERHRDINSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ

TERMÍN:   12. 8. 2023 – 26. 8. 2023

MÍSTO:   Popovice u Benešova

UBYTOVÁNÍ:  Stany s podsadou, po dvou dětech

CENA:   člen 5.900 Kč, nečlen 6.900 Kč

   v ceně také doprava dětí na tábor a zpět

• vyvrcholení naší celoroční činnosti, 14 dní pořádné zábavy

 a dobrodružství na míru

• tematická celotáborová hra pro všechny věkové kategorie

• smysluplná práce s dětmi

• aktivní pohyb, rukodělné tvoření a hry v přírodě

• nová přátelství a dny plné zážitků

Kontakt: tabory@psotava.cz, www.psotava.cz

Facebook a Instagram: @psotava

24. června 2023



Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023 strana 7Kultura

KNIHOVNA
Beseda s Janem Rejžkem

Po dlouhých šesti letech se do Sušice vrátil fi lmový, literární, hudební 

a divadelní kritik Jan Rejžek, aby místním posluchačům a především pak 

svým nadšeným příznivcům představil svoji novou knihu Jste to Vy?, knižní 

paměti, v nichž velmi přístupně předkládá čtenářům svůj životní příběh 

na pozadí proměny kulturní i společenské scény posledních čtyřiceti let.

Jak bývá zvykem na podobných besedách, publikum bylo po letech 

půstu zvídavé a lačné, zvláště pak pokud si kritik bez cenzury nebere ser-

vítky a podává jeden chod za druhým. Připomněli jsme si tak břitký jazyk, 

který bylo možné slyšet v minulosti ať už v rozhlasovém Kritickém klubu, 

tak v televizní Katovně. Jan Rejžek je osobnost širokého kulturního záběru, 

a tak jeho paměti vyžadují poučeného čtenáře a i ten jistě ocení jmenný 

rejstřík. V sušické knihovně se besedovalo o moderní hudbě typu Jana-

nas, jihočeský rodák však ocenil i rockového klasika Bruce Springsteena, 

a jak s oblibou říká, došlo i na hudbu, kterou na Radiožurnálu neuslyšíte, 

když přítomným pustil sice regionální, ale textově nadčasovou Lidovou 

muziku z Chrástu. Tím připomněl svůj někdejší poslechový pořad Kalei-

doskop, s nímž putoval po celém Československu, a který začal připra-

vovat na radu svého guru a nestora hudební kritiky Jiřího Černého, jehož 

žel pro zhoršený zdravotní stav nyní navštěvuje pravidelně v nemocnici.

To již tři roky abstinující Rejžek síly neztrácí a s přesností kulometčíka 

dokáže zároveň tepat takové osobnosti jako jsou Kundera, Gott či Vie-

wegh. S ještě větší kadencí pak líčí i své osobní zážitky a peripetie a nebojí 

se dotknout niterních témat, jako je postižení syna, vztahy či alkoholis-

mus. Pro tentokrát však panovala přátelská atmosféra, a tak nezbývá než 

poděkovat Městské knihovně za odvahu zvát si i takové osobnosti, jakým 

Jan Rejžek je a přát si, aby takových pořadů neubývalo.

Martin Lorenc a Jan Zdeněk, foto ED



strana 8 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023

Sezona pomalu spěje ke své-

mu vrcholu, Sušici v I.A třídě zbý-

vá odehrát posledních sedm zá-

pasů. Hráči zvládli tři těžká kola 

– po výhře nad Křimicemi (4:1) 

remizovali v Kralovicích (1:1) 

a naposledy doma rozmetali 

Luby vysoko 6:2. Tři body z tra-

dičního derby vyšvihly mužstvo 

zpět do čela vyrovnané tabulky, 

kde prvních šest týmů od sebe 

dělí pouhé čtyři body.

Proti Lubům nebylo dlouho jas-

né, zda a kde se zápas odehraje. 

Vydatné deště na celém Klatov-

sku odložily mnoho zápasů. V Su-

šici se nakonec počasí umoudřilo 

a v neděli 16. dubna mohlo k zápa-

su proti tradičnímu rivalovi dojít. 

Nakonec se hrálo na zadním hřišti 

s umělou trávou, hlavní bylo stále 

ještě výrazně podmáčené.

Sušice proti Lubům potřebova-

la nutně urvat tři body, pokud chce 

zůstat ve hře o postup do krajského 

přeboru. Hlavně první poločas mu-

sel přítomné fanoušky velmi bavit. 

V rozmezí od 15. do 41. minuty padlo 

všech osm branek, vysoké skóre 6:2 

pro domácí barvy už se i přes další 

velké šance do konce nezměnilo.

„Musím pochválit kluky směrem 

dopředu, dařilo se nám, měli jsme vý-

borní akce,“ ocenil trenér Pavel Hru-

bec výkon svého týmu. „Na druhou 

Sport

Derby pro Sušici! Fotbalisté rozstříleli Luby a vedou tabulku

Aktuálně probíhají zápisy na:
• Letní příměstské tábory s různou tématikou

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

stranu jsme obdrželi laciné branky, to 

nám pořád dělá problémy. Navíc nás 

sráží i časté neproměňování šancí, 

v koncovce potřebujeme víc klidu.“

Jak domácí výběr došel k vyso-

ké výhře? Petr Pechek a Jan Skála 

se postarali o rychlé dvoubranko-

vé vedení, za Luby snížil Jiří Matěj-

ka. Pak zareagovali Štěch a kapitán 

Tomáš Klíma, znovu snížil z penal-

ty Matějka. Do konce poločasu ale 

skóre za domácí barvy navýšil zno-

vu Skála, střeleckou smůlu protrhl 

i Ondřej Míčka. „Abych prohrával 

dva šest po poločase, to snad nepa-

matuju,“ zoufal si jeden z lubských 

trenérů při cestě do kabin. Mladý 

sušický útočník prolomil jarní stře-

leckou smůlu a konečně skóroval. 

„Moc mu to přejeme, že konečně dal 

gól,“ chválil Hrubec.

Po přestávce se hra vyrovnala. 

Domácí hráči, vědomi si značného 

náskoku, pustili soupeře víc do hry 

a ubrali z tempa. Přesto měla Su-

šice ještě další šance na navýšení 

skóre. Tu největší možnost nevyužil 

Marek Budil – po faulu na něj si sám 

stoupl k penaltě, ale mířil do tyče.

Sušice předvedla celkově velmi 

dobrý výkon, přesvědčivým vítěz-

stvím pokračuje ve snaze o postup 

do krajského přeboru. Prezentuje 

se zajímavým herním projevem, 

což registrují i soupeři a na Sušici 

se speciálně připravují. Většinou 

vychází z hlubšího bloku a čekají 

na sušickou chybu. 

Ve vyrovnané tabulce se Hrub-

cův výběr po výhře nad Luby do-

stal do vedení, o soutěž výš postu-

pují přímo první dva celky. Bude 

ale rozhodovat každý zápas, každý 

detail. Aktuálně dělí první tým od 

šestého pouze čtyři body. Nejsou 

ale srovnané počty zápasů, třeba 

Chlumčany mají na Sušici dvě utká-

ní k dobru, čímž se pořadí na čele 

I.A třídy ještě může promíchat. 

Sušice jede v neděli 23. dubna 

na zápas proti Dlouhému Újezdu, 

cílem budou další tři body. O ví-

kend později, 30.4., přivítá na 

svém hřišti plzeňský SK Smí-

chov (17.00). „Máme za sebou tři 

kola proti těžkým soupeřům a ne-

vyzpytatelné derby. V následujících 

zápasech nás čekají papírově slabší 

soupeři, o to jsou ale utkání nároč-

nější. Teď už musíme vyhrávat všech-

no,“ uzavřel Hrubec. Připomněl ne-

příjemnou sérii jarních tří duelů, 

kdy Sušice prohrála v Chlumča-

nech (0:2), s Horšovským Týnem 

(1:4) a remizovala s Mochtínem 

(1:1).  -jon-

TJ Sušice – Luby 6:2

Branky: 2x Skála, Pechek, 

Štěch, Míčka, T. Klíma

Sestava: Míček – Hájek, Kodý-

dek, Pechek, Vystrčil – Štěch, T. Klí-

ma, Králík, Skála, Budil – Míčka. Stří-

dali: Pivetz, T. Marek, Král, Hubáček.

Olympiáda cvičení dětí
V úterý 28. března v hale u gym-

názia a ve středu 29. března na 

Sportovišti se konala, poslední 

velká akce letošní cvičební sezony 

dětí, olympiáda. V úterý si užívaly 

olympijské hry, soutěže a spous-

tu zábavy „Rodiče a děti“ – tedy 

děti 2 – 4leté, kteří cvičí společně 

se svými rodiči. Ve středu cvičí děti 

4 – 6leté bez rodičů, pod vedením 

Hanky Habartové, na cvičení „Před-

školáčci v pohybu“.

První disciplína bylo luštění 

křížovky. Děti běhaly pro ukryté 

lístečky s pohádkovými postava-

mi, jejichž jména měly napsat do 

křížovky a vyluštit tak samotnou 

křížovku.

Následovaly různé závody: ská-

kání v pytlích, běh s pytlíčky, běh 

s lžičkou s vajíčkem. Závodů se 

účastnili i rodiče, kteří s dětmi běha-

li, nebo děti nosili jako koně, či jako 

raci. Všichni si to společně užívali. 

V závěru si všichni zahráli hru 

na „Veverky a kuny“. Děti byly roz-

děleny na 3 skupiny, každá měla 

svůj domeček a za úkol uloupit co 

nejvíce oříšků od kuny 

a nebo ostatním vever-

kám, z jejich domečků. 

Za sportovní výkon 

si děti odnesly medai-

li a  sladkou odměnu 

a jistě i úsměv na rtech, 

nejen za sportovní vý-

kony, které podaly, ale 

za krásně strávené spor-

tovní odpoledne.

Hanka Habartová

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti? Brigáda na letním kou-

pališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, 

týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům 

a kolegům na tyto pozice:

Obsluha kiosku • Vhodné od 16 let

Obsluha pokladna • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: safranek@sportoviste-

-susice.cz nebo na telefonním čísle: 777 358 717

Výpomoc na ubytování Roušarka • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: ferencikova@sportovis-

te-susice.cz nebo na telefonním čísle: 777 358 722

Plavčík • Vhodné od 18 let

Školení plavčíků: sobota 13. května a neděle 14. května – hrazeno

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: hromadkova@sporto-

viste-susice.cz nebo na telefonním čísle: 777 358 686

Nejmladší sušičtí atleti přivezli medaili z halového oblastního mistrovství Plzeňského kraje vícebojů přípravek
V neděli 19. 3. 2023, se v kry-

tém tunelu atletického stadionu 

v Plzni, konalo atletické halové ob-

lastní mistrovství Plzeňského kra-

je, skupiny B, ve vícebojích, v ka-

tegoriích atletických přípravek = 

předžactva, samostatně v kategorii 

2012 a samostatně v kategorii 2013. 

Závodilo se v disciplínách: sprint na 

60 m hladkých, běh na 60 m překá-

žek, hod 1kg medicimbalem a ve 

skoku do dálky. V běhu překážko-

vém museli závodníci zdolat pře-

kážky 60 cm vysoké, což pro vět-

šinu z nich bylo první seznámení 

s takovou tratí.

Pod vedením trenérů Heleny 

Matouškové a Jana Práška závody 

úspěšně absolvovala i sušická vý-

prava, za kterou závodili tito naši 

malí závodníci = Radovan Kohout, 

Dominik Kopecký, Vojtěch Kouba, 

Jan Mikloško, David Potužník, Jonáš 

Úlovec a závodnice = Ema Brožová, 

Kristýna Kopačková, Lenka Matějo-

vicová, Stella Nachtigallová a Domi-

nika Zinkeová. 

V konkurenci celkem 76 dětí 

z Plzně, Klatov, Kralovic, Rokycan, 

Sušice a Železné Rudy, byla naše su-

šická výprava velmi úspěšná a nej-

lepší sušičtí závodníci se prosadili na 

medailové umístění a i na tzv. „šir-

ší pódium“, na prvních 6 místech; 

a všichni naši malí závodníci docílili 

výborných výkonů na hranici svých 

osobních rekordů. 

V kategorii 2012 se závodů zú-

častnilo 18 chlapců a 23 děvčat, 

v kategorii 2013 pak 15 chlapců 

a 20 dívek.

Sušickou medaili vybojoval 

David Potužník, který zvítězil 

v kategorii 2012 ziskem 1099 

bodů. Širší podium vybojovala 

Stella Nachtigallová, která v ka-

tegorii 2012 obsadila 6. místo zis-

kem 1041 bodů.

Rád bych však vyzdvihl i vý-

kony všech ostatních našich ma-

lých závodníků, zejména: Vojtu 

Koubu, který na 7. místě měl velmi 

blízko k širšímu pódiu, dále pak zá-

vodníky, kteří obsadili ve víceboji 

místa v top ten, Lenku Matějovi-

covou na 8. místě, Dominika Ko-

peckého, Radovana Kohouta na 

9. a Jonáše Úlovce na 10. místě. 

A také i Emu Brožovou za 

pěkný skok do dálky výkonem 

345 cm, Kristýnu Kopačkovou 

za 2. místo v rozběhu v překáž-

kovém běhu na 60 m výkonem 

15,11s, Honzíka Mikloška, který 

při svém prvním závodním startu 

v životě obsadil 2. místo v rozbě-

hu v překážkovém běhu na 60 m 

výkonem 14,57 s. A také i Domi-

niku Zinkeovou, za výborný hod 

medicimbalem výkonem 6,78 m, 

Helena Sommerová: Z okresního přeboru až do ligy mistrů
Helena v minulém týdnu na-

stoupila poprvé v lize mistryň za 

reprezentaci České republiky do 

21 let, přestože je jí teprve 17 let. 

Získala všechny tři body proti ra-

kouskému družstvu, za které hrají 

cizinky s mnoha úspěchy na mezi-

národním poli. Zápas byl zároveň 

výjimečný v tom, že završil cestu 

Heleny z okresního přeboru v Suši-

ci až do samotné ligy mistryň.

Helena postupně hrála za sušic-

ký klub okresní přebor III. třídy, kde 

získávala první vítězství. Postupem 

času se ve svých 12 letech přesu-

nula do krajského přeboru mužů. 

V Sušici hrála stolní tenis do svých 

14 let a poté se přesunula do stře-

i když však pak Dominika kvůli pro-

blémům s patou bohužel víceboj 

nedokončila.

Při závodech nám pomáhali 

při fandění někteří rodiče a vě-

říme, že zkušenosti nabyté v ha-

lových závodech všichni naši 

malí atleti využijí v hlavní atle-

tické sezoně, na hřištích a sta-

dionech venkovních.

Za mládežnické trenéry AO Sušice 

zapsal Jan Prášek

 JÓGOVÝ PŘÍBĚH pro rodiče s dětmi od 2,5 do 7 let
Milé jogínky a jogínci 

Chtěli bychom vás pozvat na (v tomto roce 1.) JÓGOVÝ PŘÍBĚH 

pro rodiče s dětmi od 2,5 do 7 let.

Téma HRAVÉHO JÓGOVÉHO PŘÍBĚHU je –> VÍTÁNÍ JARA

A kdy to bude?

V sobotu 29. 4. 2023

 • začátek akce v 9.30.

 • 9.30 až 10.15 –> Jógový příběh

 •10.20 až 10.50 –> Kreativní dílnička na dané jógové téma

Celá akce proběhne v zrcadlovém sále na Sportovišti města Sušice.

Přihlašovat se můžete prostřednictvím rezervačního systému

PS: Lektorka Péťa se s dcerou Amálkou na vás již moc těší...

diska vrcholového sportu sídlícího 

v Praze, kde začala hrát 2. ligu žen. 

V této soutěži s bilancí 25 výher bez 

prohry zůstává dosud nepřekona-

ná. V 1. lize už prohru zaznamena-

la, avšak dlužno dodat, že byly za 

celou sezonu pouze dvě, čímž se 

umístila na první příčce sezonní 

úspěšnosti. V současné době pů-

sobí v extralize žen, kde fi guruje 

na pátém místě úspěšnosti se svý-

mi 70% vyhraných zápasů. Posléze 

byla zařazena do reprezentačního 

kádru žen do 21 let a podepsala 

profesionální smlouvu v Ostravě, 

aby se stala součástí celostátního 

centra stolního tenisu, které bylo 

vybudováno v Havířově. 

Během cesty od okresního pře-

boru v Sušici po ligu mistryň získa-

la také 7 titulů mistryně České re-

publiky v jednotlivcích a čtyřhrách. 

Avšak nic není ve vrcholovém spor-

tu zadarmo. Těchto úspěchů do-

sahuje díky tomu, že trénuje pět 

hodin denně, což ji ale zároveň na-

plňuje, a to je pro její nadcházející 

kariéru to nejdůležitější. Prozatím 

odolává zahraničním nabídkám 

a dává přednost reprezentování 

České republiky v mládežnických 

kategoriích. Nyní se připravuje 

na play off  extraligy žen, kam její 

družstvo postoupila ze druhého 

místa v tabulce. Vrcholem sezony 

bude mistrovství ČR jednotlivců, 

kde chce vylepšit loňskou účast ve 

čtvrtfi nále. Než byl dopsán tento 

článek, proběhlo také mistrovství 

ČR žen. Helena získala svou první 

medaili v kategorii dospělých. Stří-

bro ze smíšené čtyřhry a páté mís-

to v jednotlivcích bylo pro Helenu 

nesmírným úspěchem. Ihned po 

slavnostním vyhlášení odcestovala 

Helena na mistrovství Evropy hrá-

ček do 21 let, na němž si účast vy-

bojovala v předchozích turnajích.

-VS-, foto Jan Brychta, 

www.ping-pong.cz

Sportoviště města Sušice



Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023 strana 9Aktuality / Sport / Inzerce

TJ TATRAN DLOUHÁ VES
TJ Tatran Dlouhá Ves, oddíl kopané mužů v podzimní sou-

těži OP Klatovska v ročníku 2021/22 obsadil 10. místo. Získal 

17 bodů, z toho bylo 5 vítězných utkání, 2x remíza, 6x prohrané 

utkání, se scorem 29:30. První polovina soutěže byla úspěšná, 

v závěrečné části – v boji o střed tabulky – ve čtyřech utkání ne-

byl získán žádný bod. Chybělo proměňování vyložených šancí (TJ 

Plánice, TJ Nezamyslice), nejhorší výkon v posledním utkání byl 

s TJ Veřechov – bez potřebného nasazení a bojovnosti s nízkou 

úrovní hry celého mužstva. Hráči si musejí uvědomit, že muž-

stva na konci tabulky a bojující o přední místa, body nerozdá-

vají. K tomu a pro zlepšení hry je nutno podřídit řádný přístup 

k utkání všech hráčů s řádnou fyzickou přípravou a pravidelnou 

účasti na všech utkáních (doma-venku). Na utkání v domácím 

prostředí se zúčastňuje kolem 80ti diváků a příznivců. 

Nejlepší střelci – O. Gobi, P. Švec. Průměr vstřelených branek 

na utkání – 2,4 branky, obdržených 2,3. 

Potěšující jsou výsledky TJ Tatran nového ročníku 2023 – prohra 

2:1 s TJ Chudenice, výhra s TJ Hradešice 3:0 a v Kašp. Horách 3:1. 

Do TJ Sušice se po ročním působení v Dl. Vsi, vrátil hráč Pe-

chek, děkujeme za jeho spolehlivé výkony. 

Děkujeme všem, kteří se na činnosti v oddíle kopané – TJ Tat-

ran Dlouhá Ves podíleli, včetně zajištění potřebné údržby spor-

tovního zařízení a vybavení. 

V Dlouhé Vsi, 1. 4. 2023 Miloslav Kopa

knih a ukázat jim, že i s kni-

hou se dá zažít opravdové 

dobrodružství.

Neodbila ještě 18. hodi-

na a  zača-

li  se schá-

z e t  u   n á s 

ve Středis-

ku volného 

času v  Su-

š i c i  p r v -

ní čtenáři-

-nocležníci. 

Byl pátek 31. 

března 2023 

a  jedenáct 

dětí a  dvě 

vedoucí za-

háj i ly  čet-

b u  k n i h y : 

„Ferda cvičí 

mraveniště“. Protože malým 

čtenářům brzy vyhládlo, ne-

chyběla ani královská hosti-

na připravená z dobrot, které 

přichystaly šikovné maminky 

našich čtenářů. 

Morana a otvírání studánek
Říká se, že Morana, také Ma-

řena je stará stařena – královna 

zimy. Abychom se se zimou roz-

loučili a nastoupila Vesna, králov-

na jara, utopili jsme ji v řece. Tak 

prý už nebude škodit, zbavíme 

se všech neduhů a nemocí, naše 

Noc s Andersenem 2023

Noc s Andersenem je ce-

losvětová akce a probíhá 

vždy v jednu páteční noc, 

která je nejblíže Anderse-

novým narozeninám. Hlav-

ní myšlenkou této akce je 

motivovat děti ke čtení 

Po setmění si děti vyzkou-

šely svoji statečnost, čekala 

je totiž stezka odvahy a úko-

ly z mraveniště. Potom si děti 

vyrobily zá-

ložku do kni-

hy a opět se 

četlo a  čet-

l o ,  d o k u d 

všechny děti 

neusnuly. 

Ráno jsme 

p o s n í d a l i , 

p o p ov í d a l i 

jsme si o  le-

tošním noco-

vání, rozdali 

jsme si dár-

ky a  rozešli 

se do svých 

domovů.

Letošní nocování jsme si 

všichni náramně užili a  tě-

šíme se za rok na další Noc 

s Andersenem.

Marie Ludvarová SVČ 

při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

tělo se očistí, lidé na sebe budou 

hodní. 

,,Zlaté slunce v modrém nebi 

na náš svět se z výšky šklebí. Zla-

tý zub mu v puse září, jaro, vítej 

v kalendáři.“

 Je třeba pročistit studánku, aby 

naše duše byla čistá. Okolo studán-

ky děti zatančily a zazpívaly několik 

jarních písní. ,, Jaro, jaro, jaro už je 

tu….“, zpívá se v jedné písni, zahrá-

ly si několik her a protože čas tak le-

těl, hurá zpět do družiny.

ŠD Pampeliška, ZŠ Lerchova, Sušice

Let´s go to England!
Po několikaleté nevyžádané 

pauze jsme opět s plným autobu-

sem natěšených studentů na týden 

opustili mrazivou Sušici a přijeli do 

opravdu jarní rozkvetlé Anglie. Kaž-

dý si vybral, co se mu nejvíce líbilo – 

památky Londýna, tajuplný Stone-

henge, středověký hrad Warwick, 

studenty zbožňovaný Oxford, krá-

lovský Windsor, majestátní katedrá-

lu v Salisbury či malebné městečko 

Stratford-upon-Avon, kde se naro-

dil jeden moc známý a studenty 

oblíbený anglický dramatik. Spo-

kojeni byli všichni.

Všudypřítomné dobrodružství, 

cesta hladká, řidiči ochotní a tolerant-

ní, průvodkyně naprosto bezkon-

kurenční (díky Veroniko, jste skvělá), 

program zábavný, poučný, vyvážený, 

zkrátka parádní. Hostitelské rodiny 

milé až supermilé. Počasí spíš lep-

ší než anglické. Ideální školní výlet!

Poznat zemi, seznámit se s její 

kulturou a vstoupit do mentality 

jejích obyvatel – i to je způsob, jak 

začít mít její jazyk rád. A snad právě 

Velká Británie po tom přímo volá. 

Země, která je důležitým evrop-

ským státem, ale která se zároveň 

tolik liší od ostatních národů naše-

ho „kontinentu“. Je konzervativní 

svou úctou k monarchii či sveře-

pou jízdou nalevo, specifi cká svým 

jídlem a pitím, zahrnujícím fi sh and 

chips a čaj s mlékem, deštivým po-

časím, ale i vybavením koupelen 

s oddělenými kohoutky pro tep-

lou a studenou vodu. Má svůj hu-

mor i etiketu a její lidé jsou také 

osobití – dokážou si užívat život, 

a i cizince mají rádi. Když se s nimi 

blíže seznámíte, vidíte, že mají da-

leko k údajnému britskému chladu.

Proto tedy: „Na shledanou Spo-

jené království, určitě se nevidíme 

naposledy.“

Kateřina 

Lhotková

Z DOJMŮ 

STUDENTŮ

● Byl to super vý-

let s novými zá-

žitky. Užila jsem 

si to a  bylo to 

zábavné.

● Jsem ráda za 

to, že jsem měla 

možnost poznat 

život v anglické 

rodině a  vidět 

naživo místa, je-

jichž fotografi e 

vídám v  učeb-

nicích angličtiny 

už několik let. Byl to hezký výlet 

s bohatým programem, plný sran-

dy, poznatků a fajn lidí.

● Nemohla jsem uvěřit, kolik se 

toho dá stihnout za pouhé čtyři 

dny. Jsem moc ráda, že jsem jela. 

Byl to nádherný výlet, dlouho na 

něj budu vzpomínat.

● Jsem ráda, že jsem nakonec jela. 

Bylo to super. Program byl hezky 

bohatý, ale občas to bylo náročné, 

ale stálo to za to. Za mě nejlepší bylo 

bydlení v rodinách. My jsme měly 

možnost být ve skvělé rodině a mys-

lím, že nám to hodně přineslo. Kdy-

by byla v budoucnu možnost zase 

někam vycestovat, neváhala bych. 

● Památky, které jsme navštívili, 

se mi moc líbily. Anglie je oprav-

du krásná, dlouho na ni budu 

vzpomínat.

● Jsem ráda, že jsem se mohla po 

osmi letech vrátit na stejná místa. 

Kromě zážitků z navštívených pa-

mátek a příjemně strávených chvil 

si z výletu odnáším i nové mluvnic-

ké zkušenosti a zvyklosti z anglické 

hostitelské rodiny.



Inzercestrana 10 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023

Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám kávovar ETA, překapá-

vací, málo použitý. Zn. levně. 

Tel. 603 515 368

Pr o d á m: t raver s y  –  š í ře 

12–14 cm, délka 180–200 cm. 

Dále – elko – véčko – 7x7 cm, 

délka 240 cm. Tel. 704 348 612

Prodám přívěs za auto, ne-

bržďěný. Rozměr korby – 

200x110x30, TK do 18. 11. 2023. 

Levně. Tel. 704 348 612

Prodám branky na házenou 

– malou kopanou + nové sítě. 

Dále – svěrák malý, rádio – lam-

pové velké – Stradivari 3 (retro). 

Tel. 704 348 612

Prodám jízdní kolo pánské + 

dámské. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám fabii, r. v. 2004, naj. 

119.000 km, 2. majitel, závěsné 

zař., sada let. kol. Dobrý stav, 

spolehlivá. STK 07/2024. Cena 

43.000 Kč. Tel. 721 110 493

Prodám dvouruční žebřiňák, 

pojízdný, s brzdou dekorace 

pro chalupáře, a malý žebřiňá-

ček, nutná oprava. SMS na tel. 

608 320 242

Prodám horské kolo Amulet 

Shift 5.0, velikost rámu M, 

nové nepoužité, výhra, cena 

10.000 Kč. Tel. 774 099 788

Prodám čalouněnou desku – 

oranžovou za dvouválendy – 

na zeď – cena 600 Kč. Obraz 

do obýváku – Klatovský park 

od Dr. Bílka – 100x180 cm, cena 

dohodou. Tel. 723 229 931

Prodám pravou chodskou ke-

ramiku, originál – cca 70 ks – 

cena dohodou. Lustr do obý-

váku pětiramenný – svícnový, 

kombinace dřevo-kov – cena 

dohodou. Tel. 721 619 927

Případným zájemcům nabí-

zím ZDARMA funkční foto-

aparáty Minolta AF-DL a Bei-

rette Electronic. Sušice tel. 

724 914 673 

Prodám polykarbonát a plas-

tové nebo plechové střešní kry-

tiny. Dále obkladové plecho-

vé krytiny například na kolny 

a stavby. Dále nabízím zahradní 

skleníky a přístřešky nad vcho-

dy. Tel. 775 601 680

Prodám zachovalou star-

ší kuchyň. linku vč. nerez. 

dvojdřezu. Rozměry: hor-

ní část výška = 55 cm, dél-

ka = 200 cm, spodní skříňky 

v=87 cm, dl=254 cm. Barva: 

slonová kost. Cena dohodou. 

Tel. 606 633 919

KOUPĚ
Koupím starý nábytek, obra-

zy, hodiny, šperky a jiné staré 

věci z pozůstalosti – i poško-

zené. Tel. 603 907 027

Ko u p í m l i š tovo u s e k ač-

ku MF70 i rozbitou nefunkč-

ní a  hoblovku s  protahem 

20–30 cm a lešení Haki nejlé-

pe 1 kostku a cirkulárku s ko-

lébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s li-

tými nápisy, staré zápalkové 

nálepky a krabičky, reklamní 

plechové a smaltové cedule, 

papírové dopisní zálepky, sta-

ré pohlednice Sušice a okolí. 

Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Vol-

šovská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I.. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Hledám, kdo by v létě svezl do 

Chorvatska a zpět 1 osobu za 

úhradu. Tel. 606 406 010

Slepím staré knihy, svážu di-

plomové práce. Levně. Tel. 

739 744 687

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a  práce 

hodinového manžela. Martin 

Chudý, Pravdova 259, Sušice, 

tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských a  magisterských 

prací, přípravu na maturitní 

a přijímací zkoušky z českého ja-

zyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Ku-

beš, tel. 607 630 244 



Dobrý den, přátelé. V minulém 

díle našeho vyprávění o historii 

husitství jsme se dostali ke vzni-

ku první, skutečně reformní (re-

formační) a na římsko-katolické 

církvi nezávislé církvi v dějinách 

– Jednoty bratrské. Založena byla 

roku 1457 v Kunvaldu v Orlických 

horách. Řekli jsme si, že k jejímu 

zrodu dal, trochu nechtěně, pod-

nět Jiří z Poděbrad.

O 60 let později, 31. října 1517, 

přitloukl na vra-

ta chrámu v ně-

meckém Witten-

bergu svých po-

věstných 95 po-

lemických tezí 

Martin Luther 

a položil tak zá-

kladní kámen ke 

vzniku další re-

formační církve, 

později nazvané 

Luteránská. Šest 

let poté (1523) došlo díky dalšímu 

církevnímu reformátorovi Ulrichu 

Zwinglimu k oddělení od staré círk-

ve ve švýcarském Curychu a v nově 

založené kongregaci byly zavede-

ny rozsáhlé reformy v některých 

aspektech ne nepodobné těm hu-

sitským. Po sto letech od upálení 

Jana Husa, po marných pokusech 

husitů přimět římsko-katolické du-

chovní otce k obrodě tehdy ještě 

jednotné církve prostě nazrál čas. 

Z Curychu se stalo centrum švýcar-

ské reformace odkud se nové učení 

šířilo do dalších kantonů a měst.

Francouz Jan Kalvín (franc. psán 

Jean Calvin) se protestantem stal 

roku 1535. Musel opustit Paříž, 

v Basileji se setkal mj. Heinrichem 

Bullingerem, nástupcem Zwingliho 

a roku 1536 přišel do Ženevy, kde 

vydal svůj Ženevský katechismus. 

Stejně jako Zwingli prosazoval přís-

né a doslovné dodržování výkla-

du Bible. V roce 1560 Ženeva při-

jala ofi ciálně kalvinistické vyznání 

a později se stala jedním z hlavních 

protestantských měst na starém 

kontinentě. Po Kalvínově smrti tato 

církev v zásadě splynula se Zwing-

liány. A vlna se šířila dál – učením 

Jana Kalvína se inspirovali fran-

couzští protestanté – hugenoti... 

Starý svět, ten středověký, se bránil. 

A bude se bránit ještě dalších 300 

let. Ale dobu, kdy držela papežská 

kurie patent na rozum – a na prav-

du… – už nikdo nikdy nevrátí.

Jednota bratrská měla v jed-

nom smůlu – byla z reformních 

církví první. A zrodila se v Čechách. 

Už jenom kvůli jazykovému ome-

zení zůstalo její učení ohraničeno 

v malých enklávách na území Čech 

a Moravy. Členy Jednoty to ale nijak 

nedeprimovalo. A jak již jsme řek-

li minule – v průběhu 16. století se 

z Jednoty bratrské stala početně 

malá, ale respektovaná reformač-

ní církev, která vstoupila do čilé-

ho dialogu s dal-

šími evropskými 

souvěrci – s Eras-

mem Rotterdam-

ským, Martinem 

Lutherem, Janem 

Kalvínem a další-

mi. Po Bílé hoře 

(1620) došlo k je-

jímu drastickému 

pronásledování. 

Část kněží i pros-

tých věřících ode-

šla do exilu, ti, co v Čechách a na 

Moravě zůstali, stáhli se do pod-

zemí. Během následujících 300 let 

mnozí podlehli rekatolizaci, mnozí 

si však svou protestantskou, evan-

gelickou, víru uchovali…

V  průběhu třicetileté války 

(1618–1648) tedy Jednota bratr-

ská v Čechách a na Moravě ofi ciál-

ně zanikla. Její exilové sbory však 

působily dále v okolních zemích 

– zejména v Polsku (se střediskem 

v Lešně) a v Horních Uhrách – tedy 

na Slovensku (Skalica, Púchov). Po-

sledním biskupem původní Jed-

noty byl nejznámější Český bra-

tr, Jan Amos Komenský. Po jeho 

smrti (1670) se zdálo, že je s Jed-

notou amen. 

Obroda nekatolických nábo-

ženství počátkem 18. století však 

vyvolala novou emigrační vlnu. 

Skupina věřících z Fulneku, Nového 

Jičína a východních Čech se v roce 

1722 uchýlila do Horní Lužice na 

panství Mikuláše Ludvíka hraběte 

Zinzendorfa. Tito věřící tam vysta-

věli osadu, kterou nazvali Herrnhut 

(„místo, které střeží Bůh“), česky 

Ochranov. Vzhledem k tomu, že 

se exulanti považovali za potomky 

Jednoty bratrské a pocházeli z Mo-

ravy, vžilo se pro ně pojmenování 

„Moravští bratři“. Vznikla tak… – 

Obnovená Jednota bratrská.

Pokračování příště.

17. dubna 2023

Martin Mejstřík

Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023 strana 11 Inzerce / Příspěvky dopisovatelů / Rubriky

Očima Martina Mejstříka

Obnovená Jednota bratrská

DUBEN NA ZAHRADĚ
Pilatky švestková a jablečná 

způsobují takzvanou ranou čer-

vivost malých plůdků. Za rok mají 

jen jednu generaci. Škůdce přezi-

muje ve stádiu larev v půdě. Do-

spělé pilatky nalétají na kvetoucí 

stromy a samičky kladou vajíčka 

do kalichů odkvétajících květů. 

Chemický zásah je proto potřeba 

provést již při dokvétání stromů, 

ale nejpozději těsně po odkvě-

tu. Chemickou ochranu můžete 

podpořit i bílými lepovými destič-

kami. Přibližně deset dnů před 

předpokládaným začátkem kve-

tení byste je měli rozvěsit do ko-

run stromů, kde poslouží nejen 

ke sledování náletu dospělců, ale 

i na přímý odchyt samiček pilatek.

Réva vinná potřebuje k nástu-

pu do vegetace teplotu kolem 

10 °C, kdy začíná proudit míza 

zpočátku tvořena jen vodou, 

později obohacena o sušinu. Tato 

doba je nejvhodnější k vyvazo-

vání tažňů, protože je možné je 

ohýbat bez nebezpečí zlomení. 

Tažně se ohýbají do oblouků, aby 

vyrůstající výhony rostly stejně 

intenzivně. Kromě tažňů je čas-

to potřebné vyměnit i úvazky 

u kmenů, aby se do starého dře-

va nezařezávaly. Pokud se uva-

zují loňské letorosty pro tvorbu 

nových kmenů, je potřebné je 

uvázat na několika místech, aby 

se pod tíhou narůstajících výho-

nů nezlomily.

V případě zájmu poradím 

i po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

Klenoty naší krajiny: Šumava
Každé hory mají svá tajemství, 

svoje kouzlo. Šumava patří mezi 

ty nejmagičtější. Mirek Vladyka 

v dokumentárním cyklu objevu-

je chráněné krajinné oblasti Česka 

(2017). Režie A. Sirotková 

Každé hory mají svá tajemství, 

svoje kouzlo. Šumava patří mezi 

ty nejmagičtější. Mlhy povalující 

se na podzim v hlubokých šumav-

ských údolích mají nepopsatelnou 

atmosféru. Ostatně kromě kopců 

je právě voda tím nejzajímavějším, 

co se tady dá zkoumat. A není to 

jenom Lipno či zlatonosné řeky 

Vltava či Otava, ale horské bystři-

ny, slatě, bažiny a jezera. Chráně-

ná krajinná oblast Šumava vznikla 

v šedesátých letech minulého sto-

letí a je třetí největší chráněnkou 

na českém území. Větší už jsou jen 

Beskydy a České středohoří. Šu-

mava přitom byla mnohem větší, 

ale poté, kdy z části jejího území 

vznikl národní park, tak na chrá-

něnou krajinnou oblast zbylo jen 

necelých sto tisíc hektarů. Chráně-

ná krajinná oblast Šumava se dělí 

na tři části, každá z nich je úplně 

jiná a něčím výjimečná. Západní 

část je nejhornatější. K nejznáměj-

ším patří vrcholy Pancíř a Špičák, 

které jsou významnými turistický-

VŮNĚ JARA
Zčistajasna je to tady. Ještě vče-

ra jsme poněkud ospale posedáva-

li doma, stiženi jarní únavou, a na-

jednou prásk! Vyjdeme ráno z domu 

a přímo přes nos nás uhodí taková 

prazvláštní vůně, nasládlá a jemná. 

Zkrátka, najednou stačí nasát čerstvý 

doušek ranního ovzduší do průdušek, 

a aniž bychom nahlíželi do kalendářů, víme s jis-

totou, že jaro je konečně tady.    Ivan Nikl

Hledáme nový domov

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Rychlé ‘’tiramisu’’ s léčivou houbou čaga

Po celý rok roste na kmenech 

břízy černý boulovitý útvar, který 

se nazývá chaga, česky rezavec šik-

mý. Jde o houbu, která nezíská v říši 

hub titul královny krásy, ale rozhod-

ně ji lze za královnu považovat. 

V oblasti medicinálních, léčivých 

hub je chaga jednou z nejsilnějších. 

Celosvětově známá houba doká-

že pomáhat s řadou civilizačních 

chorob. Nejčastěji je využívána jako 

podpůrná léčba při nádorových 

a autoimunitních onemocněních 

či problémech se zažíváním. Ale to 

je jen střípek, s čím dokáže chaga 

pomoci. Pokud si nechcete rezavec 

šikmý draze kupovat, můžete si ho 

poměrně snadno najít. Roste na bří-

zách, vypadá jako spálené černé 

uhlí, uvnitř je rezavý. Nejčastěji se 

pije ve formě houbového výluhu, 

ale dá se dobře přidat například do 

sladké variace na tiramisu. 

Budete potřebovat: 

• 3 lžičky chaga prášku na pří-

pravu chaga čaje z 300 ml vody

• 1 kelímek šlehačky

• 250 ml mascarpone

• 2–3 lžíce cukru moučka

• 1 balení cukrářských piškotů

• lžička kakaa na posypání

• čerstvé ovoce a máta

Postup: 

1. Uvařte si silnější čaj z medi-

cinální houby chaga. Můžete si 

ho připravit buď z větších kousků 

nebo z chaga prášku. Chagu ne-

chte pomalu vařit asi 10–15 minut. 

Poté nechte pod pokličkou ještě 5 

minut louhovat. 

2. Mezitím si vyšlehejte šle-

hačku. Poté přidejte mascarpone 

a cukr. Ručně prošlehejte v krém.

3. Cukrářské piškoty namáčej-

te do vychladlého chaga čaje tak, 

aby nasákly tekutinu do sebe, ale 

nebyly úplně rozmočené. 

4. Do jedné velké mísy nebo 

skleniček začněte vrstvit namoče-

né piškoty, krém, opět piškoty a zase 

krém. Končíte vrstvou krému. 

5. Na závěr posypte horní vrst-

vu krému kvalitním kakaem. Mů-

žete ozdobit snítkou čerstvé máty 

a kouskem čerstvého ovoce. 

6. Poté nechte odležet několik 

hodin (ideálně přes noc) v lednici. 

TIP! Chcete si najít svou chagu? 

Ve svých houbařských videích pře-

dávám cenné zkušenosti, jak rezavý 

poklad objevit. Prozrazuji, jak chagu 

rozeznat od obyčejného dřevěné-

ho nádoru. Radím se zpracováním 

chagy. Ve videích také najdete in-

formace, co chaga léčí, jakou má 

historii a proč patří mezi zázraky 

lidového léčitelství. To vše najde-

te na mém YOUTUBE ŠUMAVSKÁ 

HOUBIČKA.  Lucie Drozdová

Cesar, 8letý ame-

rický buldok. Oč-

kovaný, čipovaný, 

registrovaný, není 

kastrovaný. Hle -

dá se mu domov 

nejlépe se spaním 

uvnitř a  výběhem 

na zahradu. Není 

vhodný k  dalším 

psím samcům, koč-

kám ani hospodář-

ským zvířatům, které by lovil. Na veterině se chová vzorně a ne-

chá s sebou manipulovat a ošetřovat. Váží nyní 45 kg, nachází 

se v dočasné péči

u Sušice. Další info na tel.: 604 555 924

Cca 8měsíční kočička naleze-

ná opuštěná na sídlišti v KT 

žije v dočasné péči již několik 

měsíců, je kastrovaná a částečně 

zvyklá na lásku člověka. Dostala 

jméno Liduška a hledá svoji no-

vou rodinu. Kdo by si chtěl Liduš-

ku adoptovat, může volat na tel. 

608 484 414.

Děkujeme za pomoc...     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

mi a lyžařskými středisky. Střední 

část se pyšní pralesem Boubínem. 

Kdo tenhle pozoruhodný přírod-

ní unikát někdy navštíví, rozhod-

ně se bude chtít vracet. Jsou tady 

scenérie, které opravdu jinde ne-

uvidíte. A to nejen ty v dolních pa-

trech lesa, ale i ty výhledové. A jižní 

část? Tak to je hlavně Lipno. A zase 

to je unikát – lipenská přehrada 

je největší vodní plochou v Čes-

ké republice. Na své si tady při-

jdou milovníci mnoha sportů, zá-

bavy i lenošení. Důležité je vědět, 

že šumavskou krajinu modelovali 

lidé. A to stovky let. Byli to země-

dělci, ale také skláři, kteří potřebo-

vali hodně dřeva. Právě díky nim 

se před mnoha lety tahle krajina 

změnila v takovou, jakou ji zná-

me dnes. 

Co se přírodních rarit týče, 

najdete na Šumavě mnoho pří-

rodních rezervací a přírodních 

i historických památek. Třeba pa-

mátných stromů tady roste 882. 

Šumava je domovem řady 

přísně chráněných živočichů 

a v lesích, na loukách a rašeliniš-

tích roste mnoho zvláště chráně-

ných a vzácných rostlin. 

(Česká televize)

Vysílání: 30.4., 12.05 hod., ČT2  -IN-



strana 12 Sušické noviny 8/2023
21. dubna 2023

vostí, další skutečnosti však z cesty 

udělaly neuvěřitelný podnik. Před-

ně Nicolette Havlová byla v době 

cesty před dvěma roky jednadva-

cetiletou studentkou bez zvlášt-

ního vytrvaleckého tréninku. Na-

víc si trasu naplánovala přes hory 

a absolvovala jí sama jen s bato-

hem na zádech.

Vyrazila z  Havířova (foto 2) 

a hned za humny jí čekaly první hory 

(foto 3) – Malá Fatra a Nízké Tatry. 

Odhodlání jí nevzala ani návštěva 

na poliklinice s oteklou achilovkou. 

S elánem pokračovala do širých ma-

ďarských rovin, kde se naopak mu-

sela opevnit trpělivostí proti nudě. 

Adrenalinový zážitek ji připravily až 

rumunské kopce. Krajinou postu-

povala podle mapy, ovšem místo 

zakreslené cesty se ocitla ztracena 

v neproniknutelném maliní. Když 

po několika hodinách konečně útra-

py překonala, trny nahradili neurvalí 

agresivní pastevečtí psi. 

Za to v českých vesnicích Ba-

nátu byla slavnostně uvítána de-

legací (foto 1) s dcérečkou v kro-

ji, chlebem a solí. Připraven byl 

i usměvavý mládenec, jenž váže-

nou cestovatelku vyzval k tanci. 

Batoh sice odložila, ale valčík to 

po 1000 kilometrech chůze úpl-

ně radostný nebyl… Za několik 

dní poznala skromný život banát-

ských Čechů, když pobývala u ta-

mějších rodin, např. u paní Pražá-

kové… Prošla pět českých vesnic 

ze šesti, to ale nebyl všem Čechům 

konec. Když se spustila k Duna-

ji narazila na hrádek s Braníkem 

na stole… a opravdu, po chvíli se 

objevil Čech, který jí prozradil, že 

si hrádek postavil jako chalupu. 

 V Srbsku se cíleně potkala se 

svým tátou, ovšem místo společ-

ného výletu zamířili do nemoc-

nice, neboť jí přepadly úporné 

bolesti břicha. Nic se tam nevy-

řešilo a teprve po další bezesné 

noci, když už rodič odjel, rozhodla 

se přistoupit na jeho návrh absol-

vovat vyšetření v Havířově. Vrá-

til se a odvezl jí domů. Vyšetření 

ale nic neprokázalo, a tak se milá 

Nicolette nechala odvézt zpátky 

do Srbska a pokračovala ve své 

pěší pouti. 

Bulharské hory Rilu a Pirin mu-

sela nakonec obejít, neboť jí pro 

změnu zlobila klenba chodidla. 

Uniknout potenciálnímu chlípní-

kovi se jí ještě podařilo, ale na jed-

nom smetišti se k ní přidalo štěně 

a to jí už neopustilo. Pokoušela se 

ho udat, všechno marné. Musela 

ho tedy u veterináře připravit na 

cestu přes hranice. Po Turecku už 

putovalo se svou novou přítelky-

ní, ovšem nohy, i když čtyři, byly 

příliš malé, a tak se většinu cesty 

neslo. Odvážná cestovatelka za 

104 dny opravdu doputovala do 

Istanbulu (foto 4), našlapala přitom 

2025 km a s kamarádkou psí i lid-

skou se vydala na zpáteční cestu 

stopem. O tom, že se od té doby 

s fenkou nerozešly, se přesvědčili 

i účastníci přednášky, neboť Stilla 

jí doprovázela i na pódium. 

V průběhu cesty Nicolette po-

řádala ve spolupráci s neziskovou 

organizací Člověk v tísni veřejnou 

dobročinnou sbírku na crowdfun-

dingové platformě Donio.cz za 

účelem podpory české komuni-

ty v rumunském Banátu, která se 

potýkala s nepříznivými dopady 

koronavirové krize. Vybraných 167 

tisíc Kč jsou nyní využívány ke zve-

lebení šesti českých vesnic, jakožto 

turistické oblasti, pozvednutí ži-

votní úrovně místních a podporu 

jejich podnikatelské činnosti. Celý 

příběh mladé odvážné cestova-

telky si můžete přečíst v její knize 

Pouť k branám orientu.

Text ED, foto archiv N. Havlové

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 27. dubna ve 12.00 hod.

Pěšky přes Banát do Istanbulu
Další cestovatelská přednáš-

ka v kině v rámci cyklu Sušické-

ho kulturního centra se usku-

tečnila v režii Nicolette Havlové 

13. dubna. S autorkou se slušně za-

plněné kino vydalo přes Slovensko, 

Maďarsko, Rumunsko, Srbsko, Bul-

harsko až do Istanbulu v Turecku. 

Už jen samotný pochod s tako-

vým cílem by byl velkou zajíma-

Tajemství zůstává 
Poodhalit Tajemství otisku se 

pokusila komentovaná prohlídka 

stejnojmenné výstavy v sušické 

Galerii Sirkus, která se uskutečni-

la 6. dubna. Autorky obrazů Ladu 

Charvátovou a Martinu Smeyka-

lovou vyzpovídala pořadatelka ze 

Sušického kulturního centra Mire-

la Tůmová. Nápomocen zdaru byl 

dokonce světově proslulý hráč na 

didgeridoo a místní rodák Ondřej 

Smeykal. Atmosféru dotvářel čajo-

vý koutek Milana Kryštůfka s ochut-

návkou také houbového čaje.

Důraz nejen při této umělecké 

formě na sepjetí s přírodou uvedla 

pořadatelka citací z knihy W. D. Stor-

la Jsme součástí lesa: „…Vzezření 

přírody vnímáme ven svými smyslo-

vými orgány. K tomu náležící nitro pří-

rody, duši a ducha přírody vnímáme 

při meditaci vnitřním okem a vnitř-

ním uchem. Pravá znalost přírody 

potřebuje obě možnosti vnímání.“ 

V této souvislosti také zaznělo, že 

o houbách a rostlinách sice něco 

málo víme, ale ve vystavených ob-

razech můžeme zkusit nahlédnout 

do jejich světa trochu jinak. 

V díle Lady Charvátové rostliny 

látce předávají své barvivo a také 

se pod parou otiskují. Proces je to 

magický a výsledek mnohdy pře-

kvapující, přitom jedinečnost zá-

znamu ovlivňuje každé další roční 

období. Zdrojovou zahradou ale 

autorce zůstává okolí Bílenic. Impul-

sem pro využití hub k tvorbě bylo 

u Martiny Smeykalové jejich přehlí-

žení houbaři. První obrazy jsou vy-

tvářeny většinou mochomůrkami. 

„Věci se přitom děly jaksi samy,“ do-

dala. Do obrazů čím dál více přibírá 

celé přirozené prostředí hub, tedy 

např. i rostliny. 

Autorky výstavy se snažily, mno-

hé poodhalily, ale sdělit slovy posel-

ství vystaveného umění není nikdy 

zcela možné. K osvětlení nepřispě-

lo ani zapadající slunce, ani Ondřej 

Smeykal, jehož meditativní hudeb-

ní produkce spíše tajemno umoc-

ňovala. Údery na velký gong naplnil 

celou galerii, tóny postupně roz-

kvétaly do prostoru. V něm si pak 

úzkou cestičku dlážděnou rozličný-

mi zvuky a dokonce i zpěvem klesti-

lo dominantní didgeridoo. Celá tato 

jednomužná hodinová symfonie 

byla rytmicky dotvořena dřevitým 

bubnováním. Mezitím se setmělo 

a nastolenou atmosféru už neby-

lo třeba nijak komentovat, snad už 

jen labužnicky polknout čaj z léčivé 

sibiřské houby čagy. 

Příslibem v pokračování přiroze-

ného trendu galerijní expozice je, 

že hudebník i čajový znalec jsou zá-

roveň výtvarníky a budou zde v do-

hledné době své dílo vystavovat.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


